



## فروش ۳۷۰۰ تن چای دیش

به گفته رئیس سازمان اموال تملیکی ۳۷۰۰ تن چای دیش در مزایده‌های اموال تملیکی به فروش رسید. به گزارش فارس، عبدالمجید اجتهادی، رئیس سازمان جمع‌آوری و فروش اموال تملیکی اعلام کرد: سه هزار و ۷۰۰ تن چای دیش در مزایده‌های این سازمان در استان‌های مختلف به فروش رفت و ۱۸ هزار تن هنوز باقی مانده است. به گفته وی، چای دیش در انبار استان‌های هرمزگان، تهران، البرز و میزان محدود در کرمانشاه است. او بیان داشت: چای دیش محصولات مختلفی دارد که میزان زیادی چای بوده که سخت‌ترین و متعددترین آزمایش‌ها بر روی آنها با دستور قضایی انجام شده است و میزانی که قابلیت مصرف انسانی نداشت از چرخه خارج شد.



## تصویب کمک ۱۰ همتی به بورس

اخذ موافقت بانک مرکزی با برخی از پیشنهادها سازمان بورس، تصویب واریز مبلغ ۱۰ همت از شبکه بانکی در هیئت عالی بانک مرکزی برای حمایت از بازار و همکاری مناسب شبکه بانکی برای واریز وجوه از جمله اقداماتی بودند که برای بهبود وضعیت بازار در دستور کار سازمان بورس و اوراق بهادار قرار گرفت. به گزارش مهر، قادر معصومی، مدیر نظارت بر بورس‌های سازمان بورس و اوراق بهادار با اشاره به بخشی از اقدامات مثبت‌آفرین سازمان بورس و اوراق بهادار اعلام کرد: صندوق توسعه بازار سرمایه ۵ همت اوراق تبعی تأمین مالی را برای تجهیز منابع با مشارکت صندوق‌ها، نهادهای و شرکتهای حاضر در بازار سرمایه منتشر کرد که بالغ بر ۴ همت آن به فروش رفت. خاتمه‌گفت: در ماه‌های گذشته تلاش‌های زیادی انجام شد تا برخی از مشکلات و ریسک‌های مترتب بر بازار مدیریت شوند. او با اشاره به افزایش ضریب اعتباری سهام اعلام کرد: مصوبه هیئت‌مدیره مبنی بر افزایش ضریب از ۷۰ به ۷۵ اخذ، ابلاغ و اجرایی شد و این موضوع به کاهش فشار از طرف شرکتهای کارگزاری به مشتریان اعتباری بابت فروش سهام و همچنین افزایش نصاب اعتبارگیری منجر شد.

نگاه  
اقتصاددان

## جهش تقاضای برق

در حالی که متوسط رشد مصرف در ۱۰ سال گذشته ۴/۷ درصد بوده در سال جاری این تقاضا ۲ برابر متوسط ۱۰ ساله یعنی ۶۴۰۰ مگاوات رشد داشته است. به گزارش ایسنا، مصطفی رجبی‌مشهدی، مدیرعامل توانیر با بیان اینکه امسال تابستان گرمی را پشت سر گذاشتیم که منجر به رشد ۸/۷ درصدی مصرف شد، اظهار کرد: تحمیل این میزان تقاضا به تغییر اقلیم و استفاده از کولر گازی برمی‌گردد که در مناطق معتدل و سردسیر در حال افزایش است. او افزود: در بخش شمال غرب کشور استفاده از کولر گازی ۴ تا ۵ برابر شده و رشد تقاضا ۱۵ درصد افزایش یافته است.



## میراث تخلف

## دامنه تخلفات تا سطح مقامات ارشد در دولت سیزدهم گسترش یافت

عوارض و هرگونه اقدامات خارج از ضوابط و مقررات خودداری کنند. همچنین این شایعه مطرح شده بود که فرزند ۵ میلیاردتومان وام قرض الحسنه از بانک مرکزی دریافت کرده است.

پس تا اینجای کار نام‌دو وزیر دولت قبل، رئیس سازمان بورس و رئیس بانک مرکزی دولت سیزدهم به‌عنوان افرادی که از موقعیت خود سوءاستفاده کرده‌اند به میان آمده است. محمد مهاجری از فعالان رسانه‌ای اصولگر در توییتر این پیشنهاد را مطرح کرد که «تا الان مشخص شده ۴ مدیر ارشد دولت سیزدهم (وزیران جهاد و صمت و رؤسای بانک مرکزی و سازمان بورس) تخلفات بزرگ مالی مرتکب شده‌اند. خوب است سازمان‌های نظارتی عملکرد همه وزرا و مسئولان آن دولت را در حوزه فساد احتمالی بررسی و بدون تسامح، نتیجه را اعلام کنند. قطعاً روح شهید رئیسی شاد می‌شود.»

سخن مهاجری را اینگونه می‌توان دید که شاید باز هم پای یکی از مقامات دولت قبل به فساد باز شود و البته می‌توان آن اتفاقات را درس عبرتی نیز برای دولت جدید دانست که از هم‌اکنون راه را برای فساد ببندد. علی سعدوندی، استاد دانشگاه در گفت‌وگو با هم‌میهن در خصوص اینکه برای مقابله با فساد آن هم در سطوح بالای دولتی چه باید کرد، گفت: «در دنیا چند راهکار مشخص انجام می‌شود و

شده و آخرین مرحله اخذ دفاع از این آقایان انجام شده و هر دو نفر با تودیع وثیقه آزاد هستند.» البته دفتر فاطمی امین به این اظهارات واکنش نشان داد و در اطلاعیه‌ای عنوان کرد که اتهام نسبت داده شده به آقای فاطمی امین درباره «عدم ایفای تعهد ارزی» مدیر گروه شرکت‌های دیش است و امور ایفای تعهد ارزی در بانک‌های عامل و گمرک انجام می‌شود که خارج از وظایف، مسئولیت‌ها و اختیارات وزارت صنعت، معدن و تجارت است. همچنین در این اطلاعیه آمده که «در مراحل رسیدگی مقدماتی به طور دقیق و شفاف توضیح داده شده که وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت نقشی در فعالیت‌های گروه شرکت‌های دیش نداشته و مرتکب رفتار مجرمانه، تخلف و اهمال در انجام وظایف قانونی خود نشده است.» فرد دیگری که با انتصاب‌های دقیقه‌نوی در دولت سیزدهم جنجال بیا کرد، محمد رضا فرزین، رئیس بانک مرکزی است. او در فاصله انتقال دولت به رئیس‌جمهور جدید برای ۱۵ نفر حکم انتصاب صادر کرده و این در حالی بود که در خردادماه محمد مخبر، به‌عنوان سرپرست ریاست جمهوری از همه دستگه‌های اجرایی خواسته بود تا زمان استقرار دولت چهاردهم از هرگونه تغییر در ساختارهای سازمانی، جابه‌جایی نیروی انسانی و نقل و انتقال اموال دولتی، اعمال آئین‌نامه جدید، تغییر در تعرفه‌ها و



## علی ایوبی

گزارشگر هم‌میهن

نزدیک به یک ماه از رفتن دولت سیزدهم می‌گذرد اما همچنان نام برخی از وزرا و مقامات اقتصادی آن به گوش می‌رسد: از جواد ساداتی نژاد، وزیر سابق جهاد کشاورزی که سال گذشته استعفا داد و رئیس قوه قضائیه دلیل آن را فساد مالی مربوط به شرکت چای دیش اعلام کرد تا مجید عشقی، رئیس سابق سازمان بورس که به خاطر پرداخت وام ۱۰/۵ میلیارد تومانی به مدیران سازمان بورس با نرخ کارمزد ۴ درصد مجبور به استعفا و کناره‌گیری شد. اما گویی فساد و رانت دست از سر دولت قبل برنمی‌دارد. هفته پیش بود که سختگویی قوه قضائیه باز از پرونده چای دیش که ساداتی نژاد به خاطر آن به حبس محکوم شده سخن گفت و در پاسخ به پرسش خبرنگاری که از آخرین وضعیت این پرونده و نقش فاطمی امین، وزیر قبلی صمت در دولت مرحوم رئیسی پرسیده بود، گفت: «در این خصوص فرد نامبرده به همراه قائم‌مقام احضار شدند و تحقیقات مقدماتی انجام

## کامران ندری اقتصاددان:

## باید بساط ساختار خصولتی از اقتصاد ایران حذف شود

میلیارد و ۷۰۰ تومان رقم خیلی زیادی است، منتها مسئله این است که این وام با نرخ ۴ درصد داده شده است و به سختی می‌شود فردی از این رانت صرف‌نظر کند. بنابراین یک بخشی از این داستان فساد به دلیل سیاست‌گذاری‌های غلط و مداخلات قیمتی است که در اقتصاد کشور اتفاق افتاده و اگر این مداخلات قیمتی از بین برود و اگر نرخ‌های ترجیحی و به‌عبارتی نرخ‌های دستوری وجود نداشته باشد، دیگر مابه‌التفاوت قیمتی وجود ندارد که فردی بخواهد از آن استفاده کند.

## واحدهای نظارتی چه باید بکنند؟

مسئله دیگری که وجود دارد از زاویه اقتصادی مهم است، بحث مالکیتی است که در اقتصاد کشور ایجاد شده است. در همه جا مالکیت دولتی فسادزا و ناکارآمد است و در واقع افراد منابع عمومی را در اختیار می‌گیرند و از آن می‌توانند در جهت منافع شخصی استفاده کنند. مناسفانه در اقتصاد کشور ما این موضوع بدتر نیز شده یعنی اگر مالکیت دولتی در حکومت‌های دیگر وجود داشته باشد در کنار آن دستگاه‌های نظارتی هستند که بر مالکیت دولتی و نحوه استفاده از اموال عمومی نظارت می‌کنند؛ مثلاً در ایران سازمان بازرسی کل کشور، دیوان محاسبات و مجلس وجود دارد که نظارت می‌کنند اما ما آمده‌ایم بخش عمومی غیردولتی تحت عنوان نهادها که خیلی هم به دستگاه‌های نظارتی مردم‌نهاد پاسخگو نیستند ایجاد کردیم که همه کاری می‌کنند و قدرت اقتصادی نیز دارند و به قول آقای حسن روحانی، رئیس‌جمهور پیشین، رسانه هم دارند؛ بنابراین می‌توانند هر کاری که باب میل‌شان است حتی

باید بگویم که کشور ما اقتصادی دارد که به دلیل سیاست‌گذاری‌های نادرست مخصوصاً مداخلات قیمتی که از طرف دولت اعمال می‌شود زمینه برای فساد بسیار مساعد است. به‌عنوان مثال یک چندین‌باری ارز درست کرده‌اند که زمینه‌ساز فساد شده است مثل ماجرای چای دیش که در واقع به دنبال این هستند که بتوانند نرخ ارز ترجیحی را مورد استفاده قرار بدهند و ارز مورد نیاز خودشان را با نرخ ترجیحی دریافت کنند اما در جاهای دیگر خرج کنند. پس آنچه اکنون زمینه‌ساز یا بسترساز فساد شده همان نظام چندین‌باری ارز است. مثال دیگری در رابطه با نرخ بهره بگویم؛ دولت نرخ بهره را سرکوب کرده و اکنون نرخ قرض الحسنه ۴ درصدی و نرخ بهره ۱۸ درصدی و نرخ بهره ۲۲ درصدی داریم که همین تفاوت نرخ‌ها مشکل ایجاد می‌کند. مثلاً در مورد اخیری که در رابطه با بورس داشتیم موضوع این بود که یک وام بسیار بزرگی گرفته شده بود. البته بزرگ که می‌گویم در مقایسه با وامی است که مردم عادی دریافت می‌کنند شاید فردی بگوید دو میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان در وضعیت فعلی کشور عدد بزرگی نیست ولی در مقایسه با وامی که من و شما می‌توانیم بگیریم که بالای ۳۰۰ میلیون تومان نیست یا نهایتاً به زور به ۸۰۰ میلیون برسد، قطعاً ۲



## موضوع فساد در رده‌های بالای مقامات دولتی را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

این موضوع را باید از جنبه‌های مختلف مانند جنبه قوانین و مقررات نظام و یا نحوه انتخاب و انتصاب مدیران آسیب‌شناسی کرد، اما از بستر اقتصادی بروز فساد